Rep. Gonde N _A40S aedelnfug

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N° 266 de! 11/11/2014

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E PER IL
MIGLIORAMENTO DELIA PERCORRIBILITA® LUNGQ LA S.P. 155 DI
S. SALVATORE DI FITALIA. (PIT 33 NEBRODIj. C.U.P. B27H07000806001.

PERIZIA ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO
IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che il progetto esecutivo, redatio in data 20.05.2009 dall'ing. Rosario Bonanno e dal
geom. Rosario Cannavo, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, é stato
approvato in finea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti

Pinto, con parere n° 29 del 18/06/2009, per Iimporto complessivo di € 1.000.000,00
cosi ripartito:

A) Imparto lavori a base d'asta: € 759.500,00
per oneri per la sicurezza: €  18.000,00
Importo totale lavori: € 777.500,00

B) Somme a disposizione delt’amministrazione:

1) LV.A 20% € 155.500,00
2) Spese tecniche 2% € 15.550,00
3) Pubblicita gara € 23.000,00
4) Oneri discarica € 6.000,00
5) Espropriazioni € 2245000
sommano € 222.500,00 € 222.500,00
importo complessivo € 1.000.000,00

che lo stesso ha ottenuto il finanziamento di cui alf'art. 1, camma 1152 delia legge 27
dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'art. 2 del D.I. n. 9774/UDCGAB del
13 luglio 2007;

che i relativo contratio & stato stipuiato in data 24/03/2010 al n°13760 di rep.,
registrato a Messina in data 13!04/2010 al n® 320;

che si € reso necessario redigere una perizia di assestamento del quadro economico
per la sopraggiunta necessita di rimborsare spese documentata dall'impresa tramite

presentazione di fattura per oneri per paleggiamento materiaie di scavo In aree di
accoglienza.



VISTA '

la perizia di assestamento del quadro economico redatta dat direttore dei lavori ing.
Rosario Bonanno in data 31/10/2011 per importo complessivo di € 933.329,27 risulta

cosi ripartito:
A} Importo Lavori a base d’asta €  759.500,00
a detrarre il ribasso del 7,3152% € 55.558 94
importo netto ribassato €, 703.841,06
onert sicurezza € 18.000,00
importo netto contrattuale € 72194106
B)Somme a disposizione dell’amministrazione:
1. LV.A. 20% €  144.388,21
2. Diff. IV.A. 1% su € 157.672,76 € 1.576,73
3. Spese tecniche 2% € 15.550,00
4. Espropriazioni +On. acquisizione € 20.019,53
5. Oneridiscarica € 2.853,74
6. Rimbarst per pagamenti a fattura € 10.000,00
7. Spese di pubblicazione € 17.000,00
Sommano a disposizione € 211.38821 € __ 211.388,21
Importo complessivo € 933.329,27
" CONSIDERATO

-;"-/'/ che, come dettagiiato nella relazione, a perizia si & resa necessaria per le motivazioni
} di cui in premessa; |

che nuifa si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che )a perizia non modifica 'imporio dei lavori;

che non occorre ulteriore finanziamento,

Che la perizia & stata redatta in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554,
nanché delle ulteriori norme tecniche prescritie,

che la stessa perizia & stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in gualita di
R.U.P., indata 31/10/2011;

VISTO tart. 136 ed ! 10° comma dell’art. 134 def Regelamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato defia L. 109/1994 con fa L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra 'Ordinamento EE.LL. e la
L.R. n® 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto cid premesso, visto e considerato,




DETERMINA

APPROVARE la perizia di assestamenio del quadrc economico, redatia in data
31/10/2011 dal direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, per Fimporto complessivo di €
933.329,27 ripartito secondo il quadro economico di cui sopra e che non comporta un
ulteriore impegno di spesa;

DICHIARARE l|a presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante I'oftenimento del

finanziamenta di cui alf'art. 111, comma 1152 della ieqgge 27 dicembre 2006 n. 296, come
ripartito ai sensi dell'art, 2 del D.1. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007,

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere qgli
atti consequenziali. ' '

- Ii Dirigente

& ' }]ﬁ Benedetto Sidoti Pinto
S0 g .
gl\ St/ *'“"_}’p

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
Il Ragioniere Generale

S DIP T 75 YL, i s Dape

TETNTD iy

7 VISTO: Brbadfs .
s JO%
Lo

dei2*Dip 1°yp
Dott Antonine




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA' 2° DISTRETTO

R WERERTANTT AR BMRR

Lavori di adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della
percorribilita lungo la S.P. 155 di 8. Salvatore di Fitalia. (PIT 33 Nebrodi}
CODICE UNICO PROGETTO: B27HO7000800001

NARNAN TN AN N R RN

Perizia di assestamento del quadro economico

ELABORATL
O RELAZJONE TECNICA
}
Messina, 3 _:' CiT. 2011
LI NMPRESA

IL DIRETTORE DEI LAVOR! -
. Ing_ Rosario Bonanno . / /Z/// .
¥ A g ’ - ’

I

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENT(

Ing. Benedpito Sidpyl Pinto

L




Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER L4 MESS4 IN SICUREZZA K PER
IL MIGLIORAMENTQ DELLA PERCORRIBILITA' LUNGO LA S.P. 155
DI S. SALVATORE DI FITALIA. (PI{T 33 NEBRODI).

PERIZIA DI ASSESTAMENTO GUADROQ ECONOMICO

RELAZIONE TECNICA

Premessoe che:

Il Progetto esecutivo, & stato approvaic in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 29 del 19/06/2009, per
I'importo complessiva di € 1.000.000,00 cosi ripartito:

Quadro economico

A) Importo lavori a base ¢ asta: € 730.500.00
per oneri per la sicurezza: €  18.000.00
Importo totale lavori: € 777.500,00

B) Somme a disposizione dell"amministrazions:

17 LV.AL20% € 133.500.00

2} Spese tecniche 2% £ 15353000

3) Pubblicitd gara € 23.000,00

4} Onerni discarica € 6.00G,00

Ay 'I?spr(spriazi(‘mi € 22.430.00
SOMIMANo € 22250000 € 222.580,00
Impaorto complessive € 1.000.6060,00

Con asta pubblica, svolta in data 10/08/2009, ¢ rimasta aggiudicataria FA.T.I.
Minnella Michelangelo (capogruppo) e Gi Maria Pietro {associato), con il ribasso del
7,3152%: il relativo contratto & stato stipuiato in data 24/03/2010 at n® 13760 di rep.,
registrato a Messina in data 13/04/2010. al n® 320;

| lavori e le aree occupate ai sensi dell'art. 22 bis DPR 327/01, sono stati consegnati,
in via d'urgenza, il 01/12/2008, come nsulta da! relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro §§ 12/08/2010; :

in data 30.05.2010 il sottoscritio direttore dei lavori, ha redatto una perizia di variante
tecnica, ai sensi deliart. 25. comima 1, lettera b-bis. delia L. n° 109/1994 coordinata
con le norme delle LL. RR. n® 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per fimporto
complessivo di € 933.329.27; la stessa perizia € stata approvata in linea tecnica
dal R.U.P.. con parere n® 21 de! 07.06.2010;

in data 15.09.2010 & stata regatta una seconda perizia di variante tecnica , ai sensi
delfart. 25, comma 1, lettera b-bizs delia L. n® 109/1994 coordinata con e norme
delle LL. RR. n° 7/2002 & n°7/2003 & ss mm.ii. per limporto complessivo di €
933.329,27 per piccole variazioni delle guantita celle lavorazioni previste nella
precedente perizia. La stessa ha ottenuto approvazione in linea tecnica dal RUP



con parere n° 42bis. del 16/09/2010 ed in iinea amministrativa con determina n° 225
del 15/12/2010.

Il quadro economice dell’uitima perizia di variante risulta il seguente:

A} Importo Lavori a base d’asta
a detrarre il ribasso dei 7,3152%
impaorto netto ribassato
oneri sicurezza

importo netto contrattuate

B)Somme a disposizione deil’amministrazione:

|LV.A. 20%

Diff. LV.A. 1% su€ 157 672,76

Spese tecniche 2%

Espropriazioni +On. acquisizione

Oneri discarica

Spese di pubblicazione
Sommano a disposizione
Importo complessivo

S

£

144 388,21

1.576,73
15.550,00
20.018,53
12.853,74
17.000.0C

€
€
€
€

211,385 21

759.500,00
55.558.94

703.941,08
18.000,00

€
€
€.
€
€

€

721.941,06

211.388,21

3

933.329,27

In fase di rendicontazione € emersa la necessita di rimborsare alcune spese allimpresa
per pagamenti effettuati per paleggiamento materiali depositati in siti di accoglienza;
per tal motivo si procedute a redigere la presente perizia ¢i assestamento del quadro
economico per introdurre tale voce a attingendo da oneri discarica che non sono stati
utilizzati. il nuovo quadro economico pertanta risuita cosi suddiviso:

A) Importo Lavori a base d’asta
a detrarre il ribasso de! 7,3152%
importo netto ribassatc
oneri sicurezza

importo netto cortrattuaie

B}Somme a disposizione dell’amministrazione:

7. IVA 20% .
8 Diff IVA 1% su€ 15767276
9. Spese tecniche 2%

10. Espropriazion +0On. acguisizione €

11.Oneri discarica

12.Rimborsi per pagamenti a fatiura

13.Spese di pubblicazione
Sommiano a cisposizione
Importe complessiva

€
€

[y

€

£

™

144 388 21

17.002,20

€

2%11.388.27

€  755.500,00
€ 55.5568.94
€ 703.941,06
€ 18.000,00
€ 721.941,06
€ _211.388,21

€ 923.229,27



L'importo complessivo  della perizia resta invanato restando la modifica
esclusivamente neltambito del quadro economice di progetio.

La direzione lavori

“Thg. Rosario Bonanno




